Prescripti articuli presentanti! sunt excellentissimo principi ac do
mino, domino Henrico Dei gracia regi Anglie et Francie ac domino 
Hibernie, suisve ambasiatoribus, commissariis et nunciis in hac parte 
deputatis vel deputandis pro parte illorum civium, incolarum et mer
catorum civitatis Rigensis in Livonia, qui in eisdem articulis singuli 
in singulis cum dampnis, injuriis et gravaminibus sibi per Anglicos 
non tantum in bonorum et navium violenta ablacione, sed eciam 
in consanguineorum et amicorum suorum crudeli trucidacione et sub
mersione inhumani illatis nominatim sunt expressi. Quorum videlicet 
submersorum ac eciam aliorum adhuc vivencium, qui dampna in bonis 
suis in prescriptis tribus navibus perceperunt, quamvis multo plures 
sint numero, non sunt tamen plures hic expressi quam hii, qui super 
bonis et amicis seu consanguineis suis submersis et eorundem bonis 
corporalia sua juramenta aut alias documenta et evidencias prestantes 
pactum de ulterius non petendo, si et in quantum procuratorio suo 
ipsorum nominibus satisfactum fuerit, ad manus consulum civitatis 
Rigensis tradiderunt. Propter quod ad majorem et certiorem evidentiam 
dictorum consulum civitatis Rigensis commune secretum in fine pre- 
sentis articuli seu tocius hujus registri, quod in 6 foliis cum isto risi- 
duo continetur, ex certa ipsorum sciencia est appressum.1

1) Vgl. daxu HR V 443 und unten n. 357. 359. 361. Ein ähnliches 
1 chadenverxeichnis aus Dorpat HR T 442. — In einem Schreiben ron 1404
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c. Hansestädte.
I. Im Allgemeinen.

327. Beschwerden der Hansekaufleute.
Br. M. Cotton. Ms. Nero B IX fol. 63.
Geclr.: in englischer Übersetzung Hakluyt 1171—173.
Hec sunt gravamina et offensiones, unde mercatores de Hansa 

Almannie venientes et commorantes in regno Anglie se senciunt 
pregravatos contra articulos et libertates carte eis concesse per 
nobiles progenitores regis Anglie nunc et per ipsum dominum 
regem ratificate et confirmate.1

1. In primis, quod predict! mercatores per carfani privilegium 
habent, quod ipsi possunt mercandizare in civitatibus, burgis et aliis 
villis per totum regnum Anglie in grosso tam cum indigenis et alie
nigenis quam cum extraneis et privatis:2 modo gentes, qui sunt liberi 
in civitatibus, burgis et villis infra predichili! regnum, impediunt et 
restringunt alios, qui sunt extranei, forinseci et alieni, quod non pos
sunt neque audent mercandizare cum mercatoribus predictis de Hansa, 
ad eorum dampnum vehemens etc.

2. Item predicti mercatores per virtutem carte sue solebant ha
bere et tenere hospicia et mansiones pro se et bonis suis hospitandis, 
ubicumque eis placuerit in civitatibus, burgis et villis per totum reg
num:3 modo predicti mercatores impediuntur hospitari, contra tenorem 
carte sue etc.

3. Item predicti mercatores libertatem habent, quod ipsi facere 
non deberent alia onera nisi solvere certas custumas, sicut per eorum 
carfani manifeste liquet.4 Nichilominus tempore, quo Simon de More- 
done major civitatis Londoniarum existebat,5 predicti mercatores di
stricti fuerunt in warda de Dovegate Londoniarum ad solvendum quin
denas, tallagia et alia subsidia, contra libertatem eorum carte; super 
quo ipsi mercatores prosequebantur coram consilio domini regis in 
tanto, quod ipsi exonerati extiterunt, talia tallagia, quindenas et sub
sidia solvere de cetero. Qui quidem mercatores postmodum cum libera 
sua voluntate dederunt gildlialle Londoniarum centum marcas ster- 
lingorum in condicione, quod ipsi de civitate predicta postmodum de 
mercatoribus predictis nec eorum successoribus nulla tallagia, quinde
nas nec subsidia, que forent contra tenorem eorum carte, non peterent 
neque demandarent, sicut per recordum in predicta gildehalla plenius 
apparet.6 Et modo ministri domini regis in predicta warda de Dove-

Okt. 7 an K. Heinrich beschwert sich Lübeck, dafs hansische, namentlich Rigaer 
Schilfer und Kaufleute von Engländern überfallen und ertränkt sind; Hingeston 
I 371. In seiner Antwort begehrt der König die Sendung von Bevollmächtigten. 
A.a. 0. 372. 1) Vgl. die Einleitung. Die Privilegienbestätigung K. Richards II.
von 1377 Nov. 6 war von K. Heinrich IV. wiederholt 1399 Okt. 24. LUB IV 685. 
2) Privileg von 1303 Fehr. 1. UB II 31, § 1. 3) A. a. 0. § 2. 4)A. a. O. 
§ 10 12. 5) 1369. 6) Vgl. die Erklärung Londons von 1369 Okt. 18. Sar
torius-Lappenberg, Urkdl. Gesch. II 246.
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gate astrinxerunt predictos mercatores solvere tallagia, quindenas et 
alia subsidia; et pro eo, quod ipsi mercatores murmurati fuerunt et 
resistebant, hujusmodi contribuciones solvere, sua privilegia allegando, 
iidem ministri bona ipsorum mercatorum arrestaverunt, que adhuc in 
aresto“ sunt detenta, non obstante quod ipsi fuerunt exonerati coram 
consilio domini regis, et eciarn quod ipsi dederunt ad dictam gild- 
hallam 100 marcas ad essendum exonerati, ut predictum est. Et eciarn 
predicti mercatores erant constricti solvere duodecim denarios adb 
libram et modo sex denarios1 et alia subsidia ultra antiquas custu
mas, ad grave dampnum ipsorum mercatorum etc.

4. Item predicti mercatores habent libertatem, quoad custumas 
lanarum per ipsos infra regnum Anglie emptarum solvere non tene
rentur ultra antiquas custumas nisi tantum 40 denarios plus quam 
mercatores indigene Anglie solvere consueverunt.2 Nunc autem pre
dicti mercatores solvere compelluntur ad quemlibet saccum lane ultra 
custumam antiquam et 40 denarios, ut predictum est, quamdam im
positionem vocatam deveroies pro villa Calicie, videlicet ad quemlibet 
saccum lane 19 denarios plus quam faciunt mercatores Anglie, ad eorum 
grave dampnum et contra libertatem carte sue.3

5. Item predicti mercatores libertatem habent per cartam suam, 
quod de mercandisis suis infra regnum Anglie adductis, pro quibus 
tres denarios solvere tenentur ad quamlibet libram argenti, quod fides 
eis adhiberetur per litteras dominorum aut sociorum suorum, si eas 
ostendere possent; et si litteras in hac parte ostendendas non habuerint, 
tunc fides eis adhiberetur et juramentum suum vel eorum attornato- 
rum de valentia mercandisarum sic adductarum sine aliqua alia pro
batione; et super hoc custumas, videlicet trium denariorum inde debi
torum solvendo, solvere tenerentur.4 Nunc autem custumarii domini 
regis ponunt bona eorum ad alcius precium, quam debeant aut con
stabant, et super hoc eos compellunt solvere custumam ad eorum 
libitum de bonis suis, fracto5 et expensis eorundem specialiter super 
eisdem bonis et mercandisis computandis, ad grave dampnum ipsorum 
mercatorum et contra tenorem carte sue.

6. Item monstrant predicti mercatores graviter conquerendo etc., 
quod, cum progenitores domini regis nunc per dictam magnam cartam 
suam eis concesserunt libertatem, solvere custumam de certis pannis 
videlicet de scarleto et panno tincto in grano et aliis de assisa, qui 
extra regnum Anglie per ipsos forent educendi, prout per predictam 
cartam plenius apparet,6 et postea dominus noster rex nunc dictam car-

a) aresta Hs. b) Davor et Hs.

1) Das Pfundgeld von 12 d. (oben S. 167 Anm.2) ward 1390 vorübergehend 
auf 6 d. ermäfsigt. Rot. Pari. III 262, 20. 2) UB II 31 § 10. 3) Über
diesen Calaisxoll vgl. Rot. Pari. III 124, 14. 159, 35. 4) UB II 31 § 10.
5) Sonst frectum, Frachtlolm. G) UB II 31 § 10.

Hans. Geschichtsquollon. VI. 17
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tani ratificans et confirmans, volens eis graciam in speciali facere am
pliorem, concessit eis per cartam suam, quod predict! mercatores omni 
custuma et imposicione parvorum pannorum ut in peciis et in strictis 
pannis,, qui non fuerint de assisa, et aliis consimilibus pannis penitus 
exempti essent et quieti: et modo custumarii domini regis nunc dic
tam cartam suam specialem sic dictis mercatoribus concessam nou allo- 
cantes compellunt eos ad pannos strictos et pecias pannorum, qui non 
sunt de assisa, una cum reliquis particulariter et divisim adhibitis 
solvere tantam custumam, tamquam panni integri de assisa fuerint; et 
preterea modo custumarii parve custume et subsidii petunt de eis cu
stumam pannorum de kyrzey secundum custumam pannorum, qui sunt 
integri de assisa,1 ubi predict! mercatores solvere non solebant pro eis
dem virtute carte sue nisi secundum libram argenti utpote de aliis 
bonis, que sunt de averio ponderis,“ ad grave dampnum dictorum et 
contra concessionem domini regis manifestam, prout patet in dicta carta 
speciali etc.

7. Item monstrant dicti mercatores, quod ipsi privilegia per eorum 
cartam habent, si ipsi solvant custumam et subsidium domini regis de 
eorum bonis in aliquo portu Anglie, ubi ista bona applicuerint, et 
postea bona vellent vel partem eorundem ad aliquem alium portum 
infra regnum predictum adducere, quod tunc ipsi essent quieti et 
exonerati de solvendo aliam custumam pro eisdem bonis, si ipsi ha
buerint warantum de solucione dicte custume, ut predictum est.2 Du- 
dum contingebat, unum hominem de societate sua vocatum Nicholaum 
Crossehawe3 mercatorem de terra Prucie cito, postquam concordia orta 
fuerit inter Anglicos et Prutenos, adducere apud villam Sandewici 
unam navem oneratam cum bochstaves et aliis mercandisis; et ibidem 
solvit bene et fideliter custumam domini regis de omnibus mercandisis 
suis et vendidit ibidem partem bonorum ipsorum, et postea in qua
dam alia navicula particulam de bonis predictis ad vendendum Lon- 
donias traduxit et secum apportavit warantum, quod ipse apud Sande- 
wicum solvebat custumam domino regi debitam: et non obstante dicto 
waranto venerunt custumarii parve custume et subsidii Londoniarum 
et pecierunt de eo alio tempore custumam contra rationem et tenorem 
eorum carte. Et predictus Nicholaus eis optulit plegios vel ad ponen
dum argentum in media manu, quousque discussum tuerit et termina
tum, si ipse solveret novam custumam vel non; et hoc noluerunt ipsi 
facere. Et tunc ipse Nicholaus apportavit unum breve domini regis 
ad exonerandum se ipsum de dicta custuma; et predicti custumarii 
adhuc noluerunt consideracionem, set retinuerunt dicta bona infra bor
dura. navis in aqua Thamisie quindecim diebus durantibus, quousque 
aliam solverit custumam; ad grave dampnum Nicholai, quia hoc, quod

a) aureo pondere Hs.
1) Ähnliche Beschwerde des Unterhauses -im Januarparlament 1390. Rot. 

Pari. III 272, 55. 2) UB II 31 § 11. 3) J5/Z. n. 253.
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primo vendidit apud Sandewicum ad liberandum Londoniis pro 7 no
bilibus, postmodum pro illo habere non potuit nisi 4 nobilia, et sic 
erat venditum propter dampna, que acceperunt in aqua, contra teno
rem carte sue.

8. Item monstrant dicti mercatores, qualiter unus alius de eorum 
societate vocatus Petrus Hertson emit apud Brystowe certos pannos 
et eos carcavit in una navi versus partes Prucie traducendos, pro 
quibus solvit fideliter custumas et subsidia domini regis apud Bry
stowe; que quidem navis cum bonis predictis applicuit Londoniis, et 
ibidem custumarii parve custume et subsidii noluerunt dictam navem 
cum bonis transire permittere versus partes predictas, quousque pre- 
dictus Petrus aliam solvit custumam pro eisdem bonis, non obstante 
waran to, quod secum apportavit, ad grave dampnum suum et contra 
tenorem carte sue etc.

9. Item monstrant predicti mercatores graviter conquerendo, quod, 
cum quilibet mercator adducens mercandisas infra regnum habere sole
bat unam cedulani, in qua nomen suum scriberetur pro specificatione 
et certificatone bonorum suorum, in qua navi applicante ipsa inveni
rentur, sine aliquo inde solvendo: modo custumarii parve custume 
ipsos compellunt solvere ad quodlibet nomen pro quolibet unum de
narium ad applicationem bonorum suorum de qualibet navi, in qua 
ipsa bona fuerint inventa, quarumcumque rerum et mercandisarum, si 
fuerit cista vel aliqua alia parva res, inde nulla custuma domino regi 
debita nec ad opus domini regis recepta. Eodem modo faciunt ipsi 
ad subsidium; ac eciam ubi predicti mercatores solvere non solebant 
pro cokketto ad transitum et passagium bonorum suorum extra reg
num, quamvis plurima nomina in eodem fuerint scripta, nisi quatuor 
denarios: modo custumarii parve custume compellunt eos solvere ad 
quodlibet nomen in dicto cokketto contentum 4 denarios, et eodem 
modo faciunt ipsi ad subsidium, que quidem contributio se extendit 
ad magnam summam in anno; in prejudicium domini regis latenter 
plus quam aliquis homo supponit, quia ipsi custumarii percipiunt feoda 
sua et commoda de domino rege pro suo servicio fideliter faciendo, ad 
grave dampnum ipsorum mercatorum.

10. Item monstrant dicti mercatores graviter conquerendo, quod 
ipsi constringuntur solvere subsidium aliquando duodecim denariorum 
et aliquando sex denariorum ad libram1 contra tenorem carte sue. Ni- 
chilominus, quando mercandise sue venerunt ad terram, custumarii 
ipsos dilatant et prolongant per tres vel quatuor septimanas, antequam 
volunt bona sua custumari, in quo tempore alii mercatores vendunt 
bona sua, non habendo considerationem, si bona sua fuerint humec- 
tata vel non; ad grave dampnum tam predicti regis quam dictorum 
mercatorum, quia, si haberent celerem liberationem, ipsi potuissent 
solvere custumam domini regis sepius quam faciunt etc.

1) S. oben S.257 Anm.l.
17
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11. Item monstrant predict! mercatores graviter conquerendo, quod 
custumarii parve custume et subsidii in portu Londoniarum in tei se 
ordinaverunt certos homines ad sigillandum bona predictorum merca
torum, cum ad portum salvetatum applicuerint, quousque eadem bona 
fuerint custumata; pro qua quidem sigillacione modo predicti homines 
antedictos mercatores solvere compellunt certam summam pecunie ex 
consuetudine, ad grave dampnum dictorum mercatorum et contra ju- 
sticiam et eorum cartam. Et preterea predicti custumarii inter se oidi- 
naverunt, quod predicti mercatores nullum pannum in fardellum ponent 
neque facient ad carcan dum extra regnum, nisi certi homines per eos 
ad hoc ordinati presentes interfuerint, ad videndum quales sunt, sub 
forisfactura eorundem pannorum.1 Et modo quando predicti merca
tores tales facient fardellos, predicti homines sic assignati ad hoc supei- 
videndum venire presumimi;, nisi habuerint pro eorum illuc adventu 
quandam pecunie summam, set eos dilatant et prolongant de die in 
diem, quousque eis placuerit, ad grave dampnum et perditionem pre
dictorum mercatorum et contra eorum libertates, quia predicti custu
marii ex eorum officio hoc facere tenentur sine aliqua contnbucione 
inde per eosdem mercatores solvenda, pro eo quod ipsi sua feoda et 
commoda percipiunt de domino rege ad serviendum sibi et cuilibet 
mercatori eque et fideliter sine aliqua contribucione de novo super 
aliquos mercatores per eos ex consuetudine imponenda etc.,

12. Item monstrant predicti mercatores, quod custumarii et ballivi 
ville Southamptoniea compellunt eos solvere de qualibet allietimi, picas 
et cinerum lasta ibidem per ipsos adducta ultra custumam domini regis 
2 solidos, de qualibet centena de bochstaves et borda vocata waghen- 
scot 2 denarios, de qualibet centena de borda vocata richolt 4 denarios 
et [sic] de omnibus aliis mercandisis per predictos mercatores ad dic
tam villam adductis;2 quas quidem contributiones ipsi nunquam pro- 
ante solverunt in nullo tempore, et que sunt eis magna dampna et 
contra tenorem eorum carte etc.

13. Item monstrant mercatores predicti, quomodo unus de so
cietate sua vocatus Albertus Redewisshe de Prucia diversa bona et 
mercandisas ad Novum Castrum supra Tinam apportavit et ibidem 
solvit custumam trium denariorum ad libram de omnibus mercandisis 
suis: et ibidem ballivi dicte ville acceperunt de eo 7 libras sterlmgo- 
rum ultra custumam contra rationem. Super quo dicti mercatoies 
habuerunt breve domini regis ad rehabendum dictas 7 libras, prout 
racio exigit et requirit; et ad ventum predicti brevis predicti ballivi 
nichil pro eo voluerunt facere, verum etiam predictum socium suum 
occidisse voluissent, contra eorum cartam et libertates etc.

a) Couthampton. Hs.

1) Vgl n 231. 2) Diese Abgabe wurde durch einen Erlafs K. Richards II.
von 1391 Febr. 1 den Hansekaufleuten für 2ll^ Monat erlassen. Gl R 14 Rich. II.
m.16. Ebenso 1391 Dec. 1 für 2 Jahr. LUB IV 551, Regest HR IT 31.
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328. Beschwerden der Engländer.
Br. M. Cotton. Ms. Nero B IX fol. 65.
Gedr.: in englischer Übersetzung Haklugt 1173 —175.

1. Willielmus Esturmy miles et Johannes Kyngton canonicus Lin- 
colnensis, invictissimi principis et domini, domini Henrici Dei gracia 
regis Anglie et Francie et domini Hibernie, ad conveniendum, tractan
dum et concordandum cum communitate mercatorum societatis Hanse 
Theothonice sive Almannie de et super reparacione et reformatione 
inter dictum dominum regem et ipsius ligeos et subditos ex una, ac 
communitatem predictam, civitates, opida ac singulas personas ejusdem 
indebite attemptatorum parte ex altera sufficienter deputati,

vobis honorabilibus viris, dominis Henrico Westhoff civi et pro
consuli civitatis Lubicensis, Henrico Fredelan,1 Johanni van Berek civi 
Coloni ensi, Maynardo Buxtehude civi et proconsuli civitatis Ham- 
burgensis, magistro Simoni Clawsten2 clerico, domino Johanni de Aa 
militi proconsuli civitatis Rostocsensis, Hermanno Meyer proconsuli 
civitatis Wysmariensis, procuratoribus, nunciis et commissariis civi
tatum predictarum pretextu et causa reparationis et reformationis, de 
quibus prefertur, una cum prefatis Wilhelmo et Johanne in opido de 
Haga in Hollandia congregatis,

1) Hcinr. Vredeland, Ratsnotar von Lübeck. 2) Sim. Clovesten, Ratsnotar
von Stralsund.

pro parte dicti domini regis, animo et intentione omnia et sin
gula subscripta ad notitiam dicte communitatis deducendi, intimant, 
insinuant et notum faciunt, quod, sicut dominus noster rex privilegia 
ab inclitis quondam nobilibus regni Anglie regibus, ipsius domini nostri 
regis progenitoribus, communitati mercatorum societatis predicte con
cessa et indulta ac per ipsum sub certa forma confirmata turbare non 
intendit, ita privilegiis hujusmodi sibi et suis propter ipsorum abusum 
in immensum prejudicantibus justa, matura et moderata deliberatione 
absque juris alieni prejudicio regia resistere intendit auctoritate.

2. Item insinuant ambassiatores ut supra, quod, dum singuli dicte 
communitatis mercatores, quotiens voluerunt, tam in regno Anglie 
quam aliis terris et dominiis dicto domino regi subjectis ad mercan- 
disandum et intercommunicandum cum quibusdam ipsius domini nostri 
ligeis et subditis et aliis cujuscumque nationis hominibus in dicto regno 
Anglie et dictis dominiis conversantibus libere, amicabiliter et secure 
juxta exigentiam privilegiorum eis, ut predicitur, indultorum et aliter 
admittebantur: quod nulla communitas civitatum, opidorum vel locorum 
singularisve persona societatis ejusdem aliquos mercatores regni Anglie 
ad ipsas civitates vel loca ipsorum alia mercandisandi et intercommuni- 
candi gracia accedentes ad mercandisandum et intercommunicandum 
cum eis nulla subsistente causa rationabili vel littera admittere de
berent quoquo modo, sed quod ab omni mercandisandi et intercom- 
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municandi modo ipsi mercatores Anglie penitus essent exclusi, penas 
graves pecuniarias tam civitatibus quam locis ac singulis mercatoribus 
dicte societatis contrarium facientibus infligendo.1

1) Vgl. hierxu und xu den folgenden Beschwerden Koppmann in Hans. 
Gesch.-Bl. 1883, 115 ft".

3. Item, quod extunc dicti statuentes et ordinantes statutum et 
ordinacionem hujusmodi in omnibus regnis, provinciis, partibus, civi
tatibus et opidis, in quibus aliqui mercatores dicte societatis fuerant 
conversantes, publicarunt.

4. Item, quod post publicacionem hujusmodi statutum et ordinario 
predicta per singulos mercatores societatis predicte fuerant inviolabiliter 
observata.

5. Item, quod statutum et ordinario hujusmodi in tantum exe
cution! demandata existant, quod, cum subsequenter quidam merca
tores Anglie cum ipsorum navi, nautis et mercimoniis in quodam 
portu cujusdam insignioris civitatis civitatum communitatis predicte 
esculentis, poculentis penitus ac pecuniis destituti existentes pannos 
laneos regni Anglie publice vendicioni pro provisione dumtaxat escu
lentorum et poculentorum eisdem necessariorum obtulissent, mercatores 
tamen civitatis hujusmodi statutis et ordinacionibus, de quibus pre- 
mittitur, firmiter inherentes pannos hujusmodi emi prohibuerunt, escu
lenta et poculenta dictis mercatoribus Anglie inhumaniter denegando.

6. Item dicta communitas statuit et ordinavit, quod nullus mer
cator societatis predicte pannos laneos regni vel dominii Anglie etiam 
ab aliis quam Anglicis alicubi locorum emeret vel emptos post torminum 
venderet statutam, penas graves pecuniarias preter forisfacturam bono
rum sic emptorum vel venditorum contrarium facientibus imponendo.

7. Item, quod post statutum et ordinacionem predicta statuit com
munitas memorata, quod singuli dicte communitatis mercatores omnes 
pannos laneos in Anglia factos inter ipsorum mercimonia seu mercan- 
disas habentes pannos hujusmodi venderent aut infra terminum satis 
brevem tunc statutum a se prorsus abdicarent, sub pena forisfacture 
ipsorum pannorum, adjecta nichilominus gravi pena pecuniaria sta
tutum hujusmodi non servantibus.

8. Item, ut statuta et ordinationes predicta liberius et celerius 
exequi possent, statuentes et ordinantes antedicti, juxta vota estimantes 
per hoc exterminium mercatorum nobilium regni Anglie subsequi posse 
et debere, ex ipsorum deliberacione premeditata sub perla privationis 
beneficii omnium privilegiorum dicte communitati ubilibet per quarum
cumque terrarum principes ac civitatum et opidorum potestates indul
torum districte mandarunt et jusserunt, quod non solum dicte com
munitatis in quibusvis regni Anglie locis aldermanni, set et alii sepefate 
communitatis mercatores omnes in dicto regno more mercatorio con
versantes sine personarum deletu se ab omni intercommunicacione cum 
mercatoribus dicti regni penitus abstinerent, quin ynnno extra dictum 
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regnum infra terminum satis abreviatum se diverterent; quibus omni
bus sine grandi mora, prout fuerit jussum, provisum erit cum effectu.

9. Item, quod communitas sepedicta nonnulla statuta et ordina- 
ciones satis irracionabilia in grave prejudicium regni Anglie et mer
catorum ejusdem per mercatores dicte communitatis in regnis Norwegie 
et Svecie conversantes facta et edita approbarunt et adhuc approbant 
tam tacite quam expresse, ea indies executioni indebite demandando.

10. Item, cum in privilegiis et indulgentiis per inclitos principes 
quondam reges Anglie, dicti domini nostri moderni nobiles progeni
tores, communitati predicte concessis cautum habeatur, quod mercatores 
ipsi aliquem, qui de gilda ipsorum non existât, nec ejus bona sive 
mercimonia de gilda sua esse advocent ullo modo;1 quodque insuper 
in confirmatione privilegiorum, de quibus premittitur, per eundem 
dominum nunc regem facta esse dinoscitur cautum, quod mercatores 
villarum de Hansa per colorem eorum libertatum in Anglia sub pena 
perpetue adnullacionis et revocacionis privilegiorum predictor urn non 
recipiant aliquem alium extraneum de alia villa sub ipsorum liber
tatibus, per quem custuma regis in aliquo abstrahatur vel diminuatur;2 
quorum omnium contrarium singulis annis a viginti annis citra com
municato consilio et connivencia dicte communitatis quam etiam di- 
visim plurimarum civitatum communitatis Hanse predicte notorie factum 
et perpetratum existit, in custume regis diminuacionem immensam, cujus 
estimacionem dicti ambassiatores plene declarare nesciunt ista vice: ut 
diminucioni, de qua statini premittitur, omnino precludatur occasio in 
futurum, petunt ambassiatores memorati, per predictam communitatem 
in scriptis declarari, quot, que et qualia terras, civitates, opida et 
villas aut communitates dicta communitas ipsius mercatoribus concessis 
privilegiis, de quibus premittitur, vendicai et prétendit gaudere debere.

Petitur insuper per ambassiatores predictos, quod, si communitas 
memorata non statuerit nec ordinaverit prescripta, quod tunc nomina 
civitatum et locorum statuentium et ordinantium statuta et ordinationes 
hujusmodi per ipsam communitatem in scriptis exprimantur et edantur 
nunc aut aliis temporibus et loco ad hec oportunis.

II. Lübeck.

329. Klageartikel Lübecks, rom Kat %u Lübeck beglaubigt. — 1405 
Nor. 11.

Br. M. Cotton. Ms. Nero B IX fol. 35.

Gravamina Lubicensium?
In presenti rotulo sigillato continentur specifice dampna civium 

civitatis Lubicensis infrascriptorum ab Anglicis illata, quem magister

a) Von anderer Hand.

1) Privileg von 1317 Dee. 7 (UB II 313), bestätigt von Heinrich, IV. 1399 
Okt. 24. LUB IV 685. 2) Aus einem Erlafs von 1399 Dec. 6. Rymer Vili 112. 
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Henricus de Vredeland prothonotarius civitatis ejusdem, eorundem 
civium legitimus procurator, ut in procuratorio desuper confecto con
tinetur, offert venerabilibus dominis Willielmo Esturmy militi et Jo
hanni Kyngton, excellentissimi et gloriosissimi domini Henrici regis 
Anglie et Francie etc. ambassiatoribus, commissariis et nunciis pleni- 
potentibus, petens procuratorio nomine predicto refusionem, restitutio
nem seu valorem verum bonorum ac dampnorum eorumdem.

1. Primo anno Domini 1402 in quatuor temporibus ante festum 
nativitatis Christi1 Anglici, quorum capitaneus fuit Symeke Dedurum 
de Blackna, sumpserunt in Tynnemunde Anglie quandam navim, cujus 
nauclerus Meynekynus Meltzink; medietas dicte navis appertinuit Jo
hanni van der Heyde et suo cognato Henrico et valuit 300 marcas 
Lubicenses. In qua navi idem Johannes et dictus suus cognatus ha
buerunt 11 lastas allecis, Bertoldus van Northern 4 lastas allecis, Wer- 
nerus Hoep 2 lastas, Johannes Luneborc 2 lastas allecis; quelibet autem 
lasta prodictarum protunc valuit 19 nobl. minus 1 fertone.2

2. Item prescripto anno post pascha3 Anglici sumpserunt ante 
portum Zwen Flandrie quandam navim, cujus gubernator Eghardus 
Schof, onustam sale, et duxerunt eam in Calys; quarta pars illius navis 
appertinuit Henrico vame Orde. In predicto eciam sale idem habuit 
in valore 30 lb. grot. Prodictus eciam nauclerus suo juramento obtinuit, 
dictam navem cum omnibus suis attinenciis et rebus aliis 2400 nobl. 
valuisse.4

3. Item anno predicto prope festum nativitatis beati Johannis 
baptiste Anglici quandam navim Nichelai Rotermunt invaserunt ipsam- 
que et bona omnia in ea contenta ceperunt et prodictum nauclerum 
ejecerunt. In qua Kerstianus Ghellerstede civis Lubicensis et socius suus 
Johannes Schilling amiserunt 8 lastas farine siliginis; quelibet lasta 
valebat 16 nobl. cum 3 quadrentis sive fertonibus auri; eciam unam 
cistam cum vestibus et armis in valore 20 nobl. auri. Que omnia sic 
esse in veritate opidani de Eydenburg in sua apporta litera protestan
tur,5 quam dictus Kerstianus apud se di noscitur retinere. Eciam dictus 
Reynerus Sallun notarius civitatis Bremensis de predictis informationes 
dabit clariores.6

4. Item prescripto anno Anglici sumpserunt navim Matthie Junge- 
ling navigantem a Campen versus Angliam onustam allece, et duxerunt 
ad Nyencastelle. In qua sibi sumpserunt in instrumentis ad navem 
requisitis una cum vitaliciis in valore 60 nobl., quorum medietas con
cernit Hernicum upme Orde predictum et Bertoldum van der Osten.

5. Item anno Domini 1403 post festum pentecoste7 Anglici sump
serunt navem, cujus nauclerus Engelbertus Bonid; que navis cum ali
quibus aliis navibus tunc eciam sumptis navigarunt a Riga civitate

1) Dee. 13. 2) Vgl. das Schreiben Lübecks an K. Heinrich IV. über die
Angelegenheit, HR V 123. 3) Mär% 26. 4) Der "Überfall geschah 1403, vgl.
n. 317, 11. HR V 130. 5) & n. 351. 6) S. n. 335. 7) Juni 3.
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Livonie;1 et optenta navi omnes mercatores cum nauclero dicto eicie- 
bantur. In qua Albertus Lippe civis Lubicensis habuit 18 stro wasses, 
inter quas 21 frusta circumligata, alia Bremensia erant, ponderantia 
14 schippunt et 12 lispunt in Riga minus 2 markpunt cum tali merka |X. 
Summa valoris totius 97 lb. 7 s. gross. Postmodum alii homines, qui 
ad portus suos intentos venerunt, talia bona vendiderunt, prout eciam 
in Riga antea emebantur.

1) n. 326, 20. 2) n. 326, 70. 3) n. 317, 18. 4) Graf Johann von
Somerset, Kapitän von Calais. HR V 435.

6. Item eodem tempore Anglici sumpserunt navem Reymari Boy- 
tin.2 In qua dictus Albertus Lippe habuit 1 tunnam bereven cum 
prescripta merka continentem 5000 pulci! operis 1 quartale et 7 tende- 
ling; quilibet millenarius valuit, sicut eciam in foro aliis tunc solvit, 
11 lb. gross. Summa 59 lb. gross. In qua eciam tunna erant 3 tym- 
mer marten et 3 marthen, valor 9 lb. gross.

7. Item in navi dicti Reymari Boytin predictus Albertus Lippe 
habuit 6 sthro wasses ponderis Rigensis et 5 schippunt; quodlibet pon
dus unius sthro wasses valuit 44 marcas et quodlibet ex illis 5 schippunt 
valuit 33y2 lb., quemadmodum Bruggis Flandrie protunc vendebantur.

8. Item Marquardus Wittehovet famulus dicti Alberti Lippen habuit 
in predicta navi cistas, mattas, vestes, arma plus Valencia quam 6 lb. 
gross. Qui famulus pro omnibus prescriptis bonis a principio tactis emo
vendis versus Flandriam cum literis consignatis Lubicensibus mittebatur; 
propter quod eciam aldermanni et mercatores suos certos nuncios ad 
Angliam transmiserunt et predicto Alberto expensas computaverunt.

9. Item prescripto anno scilicet 1403 Anglici invaserunt et sump
serunt quondam navim seu holk, cujus nauclerus Hinricus Weytgot,3 
et abduxerunt in Pleumud Anglie, quam postea dominus rex dicto 
nauclero restituit carentem tamen malo et suis aliis necessariis in
strumentis; quam sic recipere noluit, sed sibi dereliquit tanquam non 
aptam deportari. In qua Nicholaus Spaen et Johannes Cote quartani 
partem habuerunt, ac de rebus ipsorum in ea contentis, prout hoc 
eciam suis juramentis coram consulibus Lubicensibus confirmarunt, in 
valore 175 nobl. habuerunt.

10. Item eodem anno 1403 sumpserunt navem, cujus nauclerus 
schipper Lullenhusen, tendentem versus Zwen Flandrie inter Secanam 
et Caleys, duxeruntque in Caleys, nauclerumque predictum et suos ali
quamdiu sicut 16 ebdomades captive detinuerunt; que navis cum fruc- 
tubus valuit 700 nobl. Matthias van Ghetelde habuit in ea quartam 
partem, Johannes vame Steene quartam partem, Bertoldus van der 
Osteen et Tymo Boytin quartani partem, predictus autem nauclerus 
quartani partem. Predict! Anglici fuerunt familiares et populi domini 
Zomersad,4 et precipue Johannes Multum custos porte in Calys.

11. Item anno prescripto 1403 Anglici navem, cujus nauclerus 
Hinricus "Weygod, venientem a Sancto Jacobo tendentem versus Zwen 
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Flandrie invaserunt et obtinuerunt.*  In qua Nicholaus Spaen unam 
octavam partem habuit valore 93 nobl. Venit autem dicta navis in 
Plemmud Anglie et cuidam dicto Hanlyn tradebatur.

1) Sept. 8. 2) Juli 13. 3) Marx, 23.

12. Item anno immediate supra prope festum navitatis Marie1 
Anglici sumpserunt navem Tidekyni Buk prope regnum Norwegie 
tendentem a Wismaria versus Bergen ibidem; positisque nauclero et 
suis sine remigo in naviculam dictam bood et sue fortune dimissis 
navem ipsam cum bonis in ea contentis abduxerunt. In qua Wer- 
nerus Hoep prefatus quartam partem, Ludikynus Luneborch quartam 
partem, Reynerus Vatewant quartam partem, Gobelinus Schoneke 
octavam partem ac dictus nauclerus octavam partem habuerunt. Pro
dictus Gobelinus Schoneke et sui heredes in dicta navi in sale 2 lastas 
valentes 40 marcas Lubicenses et in cerevisia 44 marcas Lubicenses ha
buerunt. Et ista navis numquam fuit restituta, de quo in principio 
procuratorii fit mencio. 900 [!] lastas cerevisie Wysmariensis habuit va
lons 21 marcarum Lubicensium sibi perAnglicos in dicta navi receptas.

13. Item anno Domini 1404 prope festum nativitatis beati Jo
hannis baptiste navigavit navis naucleri Engelbert! Bonid a Wismaria 
tendens versus Flandriam, quam Anglici postea prope festum beate 
Margarete2 sumpserunt et abduxerunt. In qua Conradus Vloten unam 
tunnam boni operis habuit valoris 300 marcarum Lubicensium.

14. Item eodem anno in festo palmarum3 navigavit nauclerus 
Tymo Zwarte a Wismaria versus Flandriam, et suam navem Anglici 
do Blackna prope Zwen sumpserunt, nauclerum predictum et suos eje
cerunt. Que navis cum fructu valuit 500 nobl.: et in ea Hinricus 
Gherwer quartam partem, Matthias van Ghetelde quartam partem, Bor- 
toldus van der Oesteen unam octavam partem et Tymo Boytin unam 
octavam partem, Everherd Mokeke unam octavam partem et dictus 
nauclerus unam octavam partem habuerunt. In qua eciam navi Jor- 
danus Burmester et Hermanus Burmester 8 lastas cerevisie et in cista 
insimul valore 80 nobl. habuerunt.

Item societas Johannis Rungen in dicta navi habuit 6 lastas cer- 
visie Wismariensis; item in cista 30 nobl. in parata pecunia; item 
unam tunnam cum pellibus martrinis et ottrinis; item unum cingulum 
argenteum et aliquos annulos aureos habuit, insimul ad valorem 230 mar
carum Lubicensium computata.

15. Item anno eodem Anglici prope Norwegian! sumpserunt navem, 
cujus nauclerus schipper Wulveke a Rostok, versus Bergen Norwegie 
tendentem. In qua Hinricus upme Orde sepedictus unam quartam par
tem valoris 40 nobl. habuit.

16. Item anno eodem in die beate Margarete virginis2 Anglici 
receperunt navem Engelberti Bonid ab alia parte portus Schagen et 
duxerunt in Hull. In qua Conradus de Vloten habuit 4000 pule:i 
varii operis et 1 quartale valoris 300 marcarum Lubicensium; suum
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eciam famulum Hinricum de Barum protunc submerserunt et eidem 
res in valore 100 marcarum receperunt.

17. Item nauclerum Nortyneyer1 de Lubyk navigantem de Schania 
versus Angliam cum navi sua Anglici de Hull sumpserunt. Dicta navis 
cum fructu valuit tunc temporis 800 nobl.; appertinuit autem dicta 
navis Amelio Luchouwen, Johanni Ghulsouw et Bertoldo Ploten, qui 
dicunt esse manifestum, quodque Anglici predicta persolvere promi
serunt.

18. Item anno Domini 1389 Anglici, signanter capitaneus deHamp- 
toyn, de navi naucleri Mathie Spek de Syrixe navigante a Rotzele ver
sus portum Zwen Flandrie sumpserunt Johanni Crawell 22 vasa vini 
Poytaviensis, que tamen ante suus famulus Hinricus Breslouwer ibi
dem vendidit quodlibet vas pro 6 nobl.; causa autem, quare illa vasa 
vini sic vendita accepit, fuit, ut dixit, quod dictus Hinricus de patria 
filandri e extitisset, quod tamen non fuit ita, cum fuerit in Riga Li
vonie natus et educatus et sua mater hodierna die ibi moratur. Pre
dieta omnia sic esse dicit nota, et probari potest testimoniis sufficientibus 
hujusmodi fide dignorum aut suo juramento corporali.

19. Item anno presenti utpote 1405 sabbato ante festum nativitatis 
Marie proximo transactum2 Anglici, quoruma capitane! fuerunt Laurencins 
Todbergh morans in Hull et Vleet de Schardenborch et sui socii, quan- 
dam navem Hermanni Langen fratris Ricquini Langen ad portum Zwen 
filandrie tendentem versus Schotland ante Zudberwiik ibidem prius ejecto 
dicto nauclero et suis sumpserunt et in Hull duxerunt. Que navis cum 
fructu valuit 200 lb. grot, et 80 nobl. et civibus Lubicensibus, utpote 
Nlcholao Spaen, Johanni Brekewold, Johanni Schoneberch, Emekyno 
Brekewold, Riquino Langen prescripto et aliis quamplurimis cum bonis 
in ea contentis appertinuit, ut probari potest legitimis documentis.

Et nos proconsules et consules imperialis civitatis Lubicensis ob 
rogatum consivium1' nostrorum prescriptorum sigillum nostrum in ple
niorem fidem, utpote quod omnia suprascripta dampna ac ex eis emer- 
gencia sic, ut premittitur, coram nobis acta, recitata, producta et pro
bata sunt, presenti rotulo ex certa scientia fecimus et mandavimus 
apponi. Datum anno Domini 1405 in die beati Martini episcopi.

20. Item anno domini 1389 circa festum purificationis Marie3 
incole de Plemmude navim Nicholai Timmermann onustam 48 lastis 
allecis protunc valentibus quelibet 6 libras Anglicas sumpserunt ante 
Hampton, dictasque lastas vendiderunt in Veigmude et venditis eis
dem navem solam cum suis attinenciis prefato Nicholao Timmermann 
reddiderunt. Appertinuerunt autem dicte laste allecis Conrado Vinken, 
Gherardo Glambeken et Gherardo Buwman, Lubicensibus civibus, et 
Wernero Heynours civi de Drelborch ducatus Ghelrie, qui predictis 
bonis tunc et protunc fuerunt et sunt spoliati.

a) quorum quorum Hs. b) So.

1) Nortmeyer, Lübecker Familie. 2) Sept. 5. 3) Febr. 2,
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21. Item Anglici et incole de Kramer et Scardeburgh sumpserunt 
mercatoribus Bergensibus Norwegie navim quandam a Flandria navi
gantibus cum bonis onustam8, valentibus prima emptione 300 lb. grot, 
et 20 lb. grot., duxeruntque ad predictas duas civitates ipsorum. Que 
navis appartinuit nauclero dicto Eodewold, quem cum omnibus suis 
familiaribus et omnibus mercatoribus extra navem ejecerunt etc.

22. Item Anglici de Blackna, quorum capitaneus Jon Gudfrid van 
Busteen, ante Kermessund per 12 miliaria a Bergen Norwegie sump
serunt de quadam navi de Davantria navigante et fugata ad terram 
per dictos Anglicos in bonis valore 200 marcas Lubicenses, et duxe
runt in Kermessund; in qua navi eciam societates civium Lubicensium 
aliqua bona habuerunt etc.

23. Item Anglici invaserunt unam navem naucleri Ploth velifi
cantem a Wismaria onustam cervisia Wismaryensi ejectoque dicto nau
clero cum suis nullo penitus salvato abductisque cervisia aliisque rebus 
inibi contentis. Inter quas Johanni van der Linden decem lastas cervisie 
prescripte sumpserunt protunc centum nobl. in valore debito facientes.

330. Antwort der englischen Gesandten.
Br. M. Cotton. Ms. Nero B IX fol. 3 7.
Ad articulos datos ambassiatoribus pro parte Lubicensium, 

qui vigiliti et tres numero existunt, dicti ambassiatores dant re
sponsiones, que sequuntur.

1. In primis ad primum articulum respondent dicti ambassiato
res etc., quod fecerunt dictum Simonem personaliter evocari et eidem 
contenta in articulo seriose exponi. Ad que dictus Simon medio jura
mento respondit, quod nec ipse nec aliquis ex suis navem vel bona, 
de quibus in articulo fit mencio, ceperunt vel habuerunt, et ad hoc 
probandum produxit tunc viros boni testimonii, qui hoc idem cum 
dicto Simone mediis ipsorum juramentis affirmarunt. Et ut veritas 
adhuc occultata euntisb patefiat, est sciendum, quod factum presentem 
contingens articulum ita se habuit et habet, quod navis, de qua in 
articulo fit mencio, fuit inventa etc., prout in responsione ad primum 
articulum Hamburgensium1 usque ad finem continetur.

2. Item sciendum est ad secundum articulum etc., dicunt ambas
siatores antedicti etc., quod de isto articulo facta est relacio per nuncios 
Prucie ad audienciam dominorum regis Anglie et magistri generatisele.;6 
et si hoc non placuerit, dabitur et alia responsio, videlicet etc.

3. Item ad tertium articulum respondent etc., quod de illo arti
culo facta est relacio ad dominum regem Romanorum;* 1 et si hoc non 
placuerit, dabitur et alia responsio, videlicet etc.2

1) ä n. 338, 1. 2) Bericht an K. Ruprecht, s. n. 360.

a) onustis Iis. b) So Hs. c) cui relacioni vestrum prebuistis con- 
censum am Rande in anderer Hand. d) de concensu vestro am Rande.
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4. Item ad quartum articulum respondent etc., quod licet regia 
autoritate ad habendum noticiam nominum et cognominum Anglico- 
rum, de quibus in articulo conqueritur, facta fuisset diligens et requi
sita inquisitio, de ipsis tamen aut eorum nominibus vel cognominibus 
vere vel presumptive nullo modo poterat constare. Ideo oportet, quod 
articulus declaretur nomina vel cognomina specificando, vel quod ple
nius, si fieri poterit, inquiratur.

5. Item ad quintum, sextum, septimum, octavum et decimum ter
tium articulos respondent etc., quod de contentis in articulo pari forma fiet 
reformatio, sicuti et illis de Livonia, cum capta esse asserantur eodem 
tempore, quo illi de Livonia mercimonia sua dicant capta fuisse etc.

6. Item ad nonum articulum respondent etc., quod de contentis 
in articulo inter petita per Prutenos plenaria repromissa est satisfactio. 
Vide in secundis responsionibus ad istum articulum etc.1

7. Item ad decimum articulum respondent etc., quod fecerunt 
Johannem Multon in eodem nominatum personaliter evocari et eidem 
contenta in articulo seriose exponi. Ad que dictus Johannes medio 
juramento respondit, quod nec ipse nec aliquis alius ex suis navem 
vel bona, de quibus in articulo fit mencio, ceperunt vel habuerunt; 
et ad hoc probandum produxit tunc viros boni testimonii, qui hoc 
idem cum dicto Johanne mediis ipsorum juramentis affirmarunt. Et 
quantum ad alios in eodem articulo nominatos, petunt dicti ambassia- 
tores declarationem; quo facto celeris justicie fiet complementum. Et 
dicitur ultra, quod navis, de qua articulatur, tempore captionis pretense 
onusta erat cum bonis Francorum, existentibus tunc in eadem pluri
bus Francigenis Anglie notorie inimicis; quos cum Anglici tamquam 
inimicos invasissent, nauclerus in articulo nominatus manu armata 
Anglicis hujusmodi resistebat ipsisque Francigenis juvamen prestando 
adherebat, nonnullos ex Anglicis una cum Francigenis mutilando et 
occidendo. Et propterea capta navi et Francigenis per Anglicos dictus 
nauclerus tentus fuit et reputatus ut domini regis et regni Anglie ini
micus. Ideo etc.

8. Item ad undecimum articulum respondent etc. sicut supra ad 
nonum.

9. Item ad duodecimum, quartumdecimum, quintumdecimum, sex- 
tumdecimum, decimum septimum, decimum octavum, vicesimum pri
mum, vicesimum secundum articulos respondent sicut supra ad quartum.

10. Item ad decimum nonum articulum placet dictis ambassia- 
toribus, quod fiet dumtaxat restitutio valoris navis petite in articulo, 
videlicet 400 nobl. pro navi, naulo et bonis naute, quia per inquisi
tionem captam apud Hull coram vicecomite Eborum Willielmo Dronfeld 
constat, dictum Laurentium navem, de qua queritur, recepisse.

11. Item ad vicesimum tertium articulum respondent etc., quod opus 
est, summam petitorum declarare; quo facto fiet conquerentibus justicia.

1) HR V 440, 17.
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331. Klageartikel der Engländer.
Br.M. Cotton. Ms. Nero B IX fot. 37 b.
Articuli dati apud Hagarn pro parte Anglicorum contra Lu- 

bicenses.
Item anno Domini 1401 quidam Augustinus Gautenbragh et Cu- 

stinus de Lubyk, magistri cujusdam navis de Berne ad guerram parate, 
cum aliis de eorum societate inter festa pentecostes1 et nativitatis sancti 
Johannis baptiste in portu de Helisound in Norwegia per noctem ce
perunt extra quandam navem de Cerice,2 unde Mattheus Spek erat 
magister, oleum et alia diversa bona Johannis Betayne de Lenna Va
lencia 1124 nobl.

1) Mai 22. 2) D. i. Zierixee. 3) S. n. 337, 1.

332. Replik der kubischen Sendeboten.
Br. M. Cotton. Ms. Nero B IX fot. 38.
Ad responsiones [ab] ambassiatoribus Anglie datas et factas 

concernentes articulos pro parte civium, incolarum et mercatorum 
civitatis Lubicensis oblatos dicunt, asserunt et affirmant procura
tores et nuncii Lubicenses in hunc modum.

1. In primis ad primam dicunt nuncii Lubicenses, quod predictus 
Meinekinus patronus navis dicit et dixit, factum sic se habuisse in 
veritate, sicut in articulo predicto Hamburgensium continetur.3 Et po
tius actori quam reo competit probacio. Et ideo videtur expediens, 
quod sibi congrua, justa et racionabilis satisfaccio ministretur et fiat.

2. Item ad secundam, ubi iidem ambassiatores respondent, quod 
de isto articulo facta est relacio per nuncios Prucie ad audientiam 
dominorum regis et magistri generalis etc., dicunt predicti nuncii Lu
bicenses, quod, licet relacio facta per nuncios Prucie eis non debeat 
esse prejudicialis, quia res inter alios acta aliis regulariter prejudicare 
non debet, nicholominus cum spontanea permissione placet dictis nun- 
ciis, quod dictus articulus, quatenus ipsos cives Lubicenses concernit, 
ad dictorum dominorum examen deferatur per eos aut dominos de 
eorum consilio expediendos.

3. Item dicunt consimiliter ad tertiam responsionem ambassiato- 
rum Anglie, quod placet, dictum articulum eciam pro parte sua per 
dominum regem Romanorum aut dominos de consilio suo expedire.

4. Item ad quartam dicunt etc., ex quo navis, de qua in articulo 
fit mencio, ad villam Niencastell fuit adducta, potuit verisimiliter de 
nominibus capientium et apportantium per diligentem inquisitionem 
constitisse. Non obstante igitur hujusmodi responsione petitorum in 
articulo congrua, justa et racionabilis debet fieri satisfaccio, maxime 
num receptatores per omnia sicut capientes de spoliationis delicto tene
antur.
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5. Item ad responsiones ad quintum, sextum, septimum, octavum 
et decimum tertium articulos dicunt nuncii Lubicenses, quod placet, 
quod eis pari forma de contentis et petitis in hujusmodi articulis fìat 
satisfaccio sicut illis de Livonia, cum simul et semel bona, de qui
bus in dictis articulis fit mencio, cum bonis Livoniensium capta di- 
noscuntur.

6. Item ad nonam dicunt, quod de summa nunciis Prucie pro 
parte Hinrici Weitgod, de qua in articulo fit mencio, repromissa iidem 
nuncii 132 cum dimidio nobl. tamquam dictis nunciis Lubicensium 
pro quarta parte navis, de qua eciam in eodem articulo fit mencio, 
debita fecerunt demere et defalcare. Ideo eisdem nunciis Lubicensibus 
de predictis 132 nobl. cum dimidio congrua, justa et racionabilis fieri 
debet satisfaccio, necnon de bonis unius centene salis et dimidie 45 nobl. 
valentibus, spectantibus eciam ad Nicholaum Span et Johannem Koten 
in articulo nominatos.

7. Item ad decimam responsionem dicunt, ex quo f[actum],a de 
quo in articulo cavetur, per detentionem diutinam naute et suorum 
et alias est adeo putatum et notorium, quod tergiversationi non est 
locus, tunc probationes istius capientis, de quo in articulo fit mencio, 
non sunt admittende; qua d[e causa]“ fortius in casu articuli standum 
est probacionibus spoliati. Quare petitorum in articulo de jure facienda 
est restitutio.

8. Item ad undecimam responsionem dicunt, quod nuncii Prucie 
de contentis in articulo nunquam sunt conquesti. Requirit igitur arti
culus undecimus aliam responsionem in[de]a aptam et convenientem, 
quia conquerenti congrue, juste et racionabiliter satisfiet.

9. Item ad responsiones factas ad duodecimum, quartumdecimum, 
quintumdecimum, sextumdecimum, decimum septimum, decimum oc
tavum, vicesimum primum et vicesimum secundum articulos dicunt 
nuncii Lubicenses, quod previa declaracione nominum bona, de quibus 
in articulis fit mentio, capientium conquerentibus in eisdem congrua, 
justa et racionabilis fiet satisfaccio et emenda.

10. Item ad decimam nonam responsionem dicunt, quod navis, 
de qua in articulo fit mencio, cum apparamentis, vitaliciis et armis 
sunt valoris 420 nobl.; fructus vero ejusdem valuerunt 260 nobl.

11. Item ad vicesimam tertiam responsionem dicunt, quod summa 
illius articuli sufficienter stat declarata ad 100 nobl., ut pat[et]“ articu
lum intuenti.

12. Item ad vicesimum articulum nondum est per ambassiatores 
Anglie responsum. Quare petunt nuncii Lubicenses predict!, ut super 
isto et aliis duobus sequentibus, videlicet vicesimo primo -et vicesimo 
secundo, clarius respondeatur.

13. Item ad articulum ambassiatorum Anglie porrectum contra 
Augustinum Gautenbrak et Custinum de Lubyk respondent nuncii Lu-

a) Lücke in der Abschrift.
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bicenses, quod pretacti Augustinus et Custinus nunquam fuerunt cives 
Lubicenses, ut ipsi firmiter credunt. Nichilominus volunt dictum ar
ticulum ad partes deferre et de hoc diligentius inquirere pro toto in 
eorum posse; neque eis adhuc contenta in eo articulo prius sunt ob
lata. Quare requiritur, ut super eo appertius informentur.

14, Anno Domini 1404 Anglici sumpserunt navim civibus nostris 
proscriptis et nauclero ejusdem navis concivi nostro pertinentem, qui 
quidem nauclerus vocabatur Henrighus Dregher. Nauclerum prefatum 
cum omnibus in navi existentibus hominibus submerserunt navim 
cum bonis Anglici optin nerunt. In navi predieta cives nostri habuerunt 
700 salis Flandrensis; navis valuit 400 nobl. et 50, salis vero valor 
relinquitur estimation! aliorum. Istam navim invaserunt Anglici cum 
duabus bardisis; una bardisa fuerat de Blakna et capitaneus bardize 
fuerat Simon Durem; altera bardisa fuerat de Lynden, expediverant 
et preparaverant eam, dicti sunt Thomas Turbut, alter dicitur \\i 
lielmus Erle; magister vero bardize vocatur Johan Tranbur et habuit 
socium, qui dicit se militem nomine Kyng. Predictis hominibus omni
bus ejectis navim cum bonis duxerunt in Lynden, et bona vendita 
fuerunt duobus civibus opidi Lynden; unus de emptoribus predictis 
vocatur Willielmus Hunderpunt, alter vero vocatur Willielmus Brytton.

15. Item sumpserunt de Arnaldo Deghener anno Domini 1404 
navim ad valorem 425 marcarum Lubicensium.

ticulos niincii Lubicenses sunt contenti.

55

T)
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55

55

55

55

55

55
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nobl. 
nobl. 
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55

55

55

55
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645 "

40
750
884

333. Duplik der englischen Gesandten.
Br. M. Cotton. Ms. Nero B IX fol. 40.
Secunde responsiones ad articulos Lubicensium dato.

1. Summa primi articuli 486 nobl.
Ad istum articulum alias fuit nunciis Lubicensibus sufficicntei 

in scriptis responsum, ut [patet]11 per ipsorum replicationem, Quam 
nondum viderunt. Videant ergo eam, per quam constat, [nichi ] 
deberi conquerentibus de contentis in articulo.

2. Summa secundi articuli, quatenus concernit Lubicenses, 600 nobl. 
Summa tertii articuli 154 nobl.

De responsionibus alias per ambassiatores datis ad istos ar
ticulos nuncii Lubicenses sunt contenti.

3. Summa quarti articuli, quatenus concernit Lubicenses, 60 nobl. 
Summa duodecimi articuli, 
Summa quartidecimi articuli, 
Summa quintidecimi articuli, 
Summa decimi septimi articuli, 
Summa vicesimi articuli,

a) Lücke in der Abschrift.
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Summa vicesimi primi articuli 960 nobl.
Summa vicesimi tertii articuli 100 nobl.

Ad istos respondetur, quod, licet regia autoritate ad haben
dum notitiam nominum vel cognominum Anglicorum, de quibus 
in articulo conqueritur, facta fuisset diligens et requisita inquisicio, 
de ipsis tamen aut eorum nominibus vel cognominibus vere vel 
presumptive nullo modo poterat constare. Ideo oportet, quod 
articuli declarentur nomina vel cognomina specificando, vel quod 
plenius, si fieri poterit, inquiratur; hoc semper adjecto, quod, 
[si aliquid]a constare poterit de nominibus vel cognominibus de
linquentium, conquerentibus celeris justicie fiet complementum.

4. Ad quintum articulum,
Ad sextum articulum,
Ad septimum articulum,
Ad octavum articulum,
Ad decimum tertium articulum,
Ad decimum sextum articulum

respondetur, quod pari forma fiet reformatio siculi et illis 
de Livonia, cum capta esse asserantur eodem tempore, quo illi 
de Livonia mercimonia sua dicunt capta fuisse. De quibus re
sponsionibus nuncii Lubicenses sunt contenti.

5. Summa noni articuli 175 nobl.
Ad istum articulum respondetur, quod de contentis in arti

culo Prutenis est satisfactio repromissa etc. Quia postea com
pertum fuit ita non esse,b concordatum est, quod de centum 
quinquaginta nobl. fiet satisfaccio Lubicensibus.

G. Ad decimum articulum respondetur, quia summa in eo petita 
in summa supra in articulo nono descripta est comprehensa, ideo a 
petitis in hoc articulo omnino est desistendum.

7. Ad octavum decimum articulum respondetur, quod nullus est 
capitaneus de Hampton, ut supponitur in articulo. Declarentur igitur 
specifice Anglici in articulo generaliter nominati, et fiet celeriter justicie 
complementum.

8. Ad decimum nonum articulum dicitur, quod fiet justa refor
matio petitorum in articulo, si hii, contra quos in articulo conqueri
tur, tantum habeant in bonis; alioquin ipsi et complices sui, prout 
delicti exposcit qualitas, pena plectentur corporali. Aliter est responsum 
supra in primis responsionibus ad hoc articulos datos; ibi vide.1

9. Ad vicesimum secundum articulum respondetur, quod in eo 
non fit specifice declaratio aliquorum bonorum ad Lubicenses spectan
tium. Ideo specificentur etc.

a) Lücke in der Abschrift. b) Am Rande: satisfaccionem Prutenis 
non esse factam repromissam.

1) n. 330, 10.
Hans. Geschichtsquellen. VI. 18
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III. Bremen.

334. Klageartikel Bremens, vom Rat Bremen beglaubigt.1 
1406 Juli 31.

Br. M. Cotton. Ms. Nero B IX fol. 40.

Nunc de Bremensibus.“
Nos consules civitatis Bremensi's notum facimus universis et sin

gulis presentes litcras visuris seu audituris publice protestando, quod 
infrascripta danipna ab incolis, subditis et ligeis excellentissimi piin
cipis et domini, domini Henrici Dei gratia regis Anglie et Francie ac 
domini Hibernie, sunt illata civibus et incolis civitatis nostre infra- 
scriptis, prout in nostra presencia constituti querulose nobis exposuerunt 
ac suis corporalibus juramentis confirmarunt et quilibet eorum confir
marunt etc.

1? In primis anno Domini 1402 post festum pasche circa do
minicam qua cantatur jubilate3 Anglici de Novo Castello invaserunt 
Ottonem Poleman nauclerum in mari, qui conductus erat ad Angliam 
navigare, sed vento sibi contrariante pervenit prope Schociam. Ibi 
dicti Anglici navem suam proprie kocgen cum mercimoniis in ea con
tentis violenta manu rapuerunt et in Angliam duxerunt; quam navim 
cum suis attinenciis dictus nauclerus cum frectu et bonis ad eum et 
societatem suam spectantibus, que fuerunt 22 laste tritici, mediante 
suo juramento computavit et tenuit ad valorem 450' nobl. etc.

Item Johanni de Buren ablata fuerunt de eadem navi a memoratis 
Anglicis quinque laste tritici et duo laste cervisie 142 nobl.

Item eodem tempore [Meynardo] de Vario ablata fuerunt de dicta 
navi 6 laste tritici, 2 laste cervisie, 300 asseres proprie delen, que 
reputat ad valorem 200 nobl. minus 25 etc.

Item Gerardo de Dettenhusen rapuerunt supradicto tempore de 
eadem navi 2 lastas tritici, que reputat ad valorem 30c nobl.

94 Dem anno Domini 1402 infra festa pasche5 et pentecostes6 
Hermannus Schavolde11 volens cum sua navi navigare in Pruciam habuit 
in ea tantum de auro et de pannis Dordraceis, pilleis proprie mutzen 
et caligis, quod cum eis in Prucia dictam navim suam intendebat 
onustare; ipsoque existente in mari irruerunt in eum quidam dictus 
Bigge et quamplures alii sui complices de Novo Castello cum navibus 
"Willielmi filii Johannis et Gabevorde, civium Novi Castelli, et spolia
runt eum dicta navi cum bonis in ea existentibus; que computavit et 
tenuit ad valorem 700 nobilium. Pro quo domino regi Anglie scrip
serunt dominus Otto archiepiscopus et consules civitatis Bremensis.

a) Von anderer Hand. b) 500 HR. c) 80 HR. d) Stanelt HR.

1) HR V 445 und 446 zwei Schadenverxeichnisse bremischer Bürger, -welche 
wohl zur Aufstellung der offiziellen Klageartikel gedient haben. , 2) HR V 
445, 4. 3) April 16. 4) HR V 445, 5. 5) März 26. 6) Mai 14.
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Item dictus patronus navis Otto Poleman asseruit, quod Husingh 
habuit in dicta sua navi tunc temporis duas lastas tritici, et Conradus 
Hasenwod“ 6 lastas tritici; et hoc confirmavit suo juramento, quia isti 
duo ingressi sunt viam universe carnis etc.1

1) HR V 445, 4. 2) HR V 445, 1. 3) HR V 445, 3. 4) Mai 6.
18*

3?2 Item anno predicto ipso die beati Johannis baptiste admirallus 
domini regis Anglie invasit patronum cujusdam navis dictum Roter- 
mund civem nostrum in Suffert in Schotzia, ipsumque captivavit et 
novem de suis famulis interfecit navimque suam proprie kogghe, que 
portare valuit 115 lastas, violenter rapuit et de illo portu ad partes 
Anglie duxit versus Lunden in portum dictum Themese, ubi dicitur 
adhuc esse. Sed antequam pervenerunt ad dictum portum, quidam 
Jon Goldingh de Linden prelatura Rotermunde, quem per 14 dies in 
captivitate detinuerunt, de navi precipita vit et submersit in mari. Que 
navis pertinuit dicto Rotermunde, Gerardo de Dettenhusen, Engelberte 
Scot,6 Gotscalco Hellingsteden, Johanni Bodeker, Johan Duvele, Wer
ner0 Wisen, Johanni Wulve et Ludero Groven, civibus nostris; qui 
estimant eam cum fructu tunc deservito ac aliis dampnis et attinendis 
ad valorem 600 nobilium, exceptis submerso et interfectis etc.

Item in eadem navi Meynardus de Varie habuit 2 lastas farine, 
quas reputat ad valorem 28 nobl.

4.3 Item anno Domini 1403 post festum pasche dominica qua can
tatur jubilate4 Anglici, qui fuerunt, ut per se dixerunt, de Hui, Büsten 
et Blacna, inter Angliam et Scociam invaserunt quondam patronum 
navis dictum Kolingh civem nostrum et rapuerunt navim suam, quam 
cum bonis et rebus ad eum spectantibus reputat et computat ad valo
rem 100 nobl. Infrascripta navi tunc temporis habuerunt cives et 
nostri res et bona, que sunt inferius annotata.

Primo May nardus de Varie 44 nobl. in auro.
Item Johannes de Buren 18 nobl. in auro.
Item Johannes Vasmers 6 nobl. in auro.
Item Conradus Pistord 3 nobl. in auro.
Item Hermannus Stenvelt 16 nobl. in auro et Johannes Huden. 
Item Albertus Jungheman 1 lastam cervisie valentem 6 nobl.
Item Lubbertus de Borstelle6, Tydericus de Stocken et Span eke in 

pannis et pellibus, que valuerunt 80 nobl.
Item Albertus Ryppe in auro, in pannis et pellibus sale conditis,